
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门鑫锋源设备制造有限公司航空地勤设

备制造项目

建设单位（盖章）：江门鑫锋源设备制造有限公司

编制日期： 2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制











目录

一、 建设项目基本情况 ...................................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 8
[...]
非正常排放是指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等非正常情况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施

达不到应有效率等情况下的排放。本项目废气非正常工况排放主要为活性炭吸附装置接近饱和，喷淋装置、滤芯除尘装置出现故障，废气治

理效率 0%的状态估算，但废气收集系统可以正常运行，废气通过排气筒排放等情况，废气处理设施出现故障时不能正常运行时，应立即停

产进行维修，避免对周围环境造成污染。

表 30. 废气污染源非正常排放量核算表

污染源 排气筒 非正常排放原因 污染物
非正常排放浓

度（mg/m3）

非正常排放速

率/（kg/h）
年发生频

次/次 应对措施

打砂粉尘 DA001 布袋破损 颗粒物 174.08 5.223 ≤1 立即停产并更换布袋

抛丸粉尘 DA002 布袋破损 颗粒物 145.07 5.223 ≤1 立即停产并更换布袋

抛丸打砂粉尘 DA003 布袋破损 颗粒物 145.07 5.223 ≤1 立即停产并更换布袋

打磨粉尘 DA004 布袋破损 颗粒物 20.62 0.516 ≤1 立即停产并更换布袋



— 40 —

打磨粉尘 DA005 布袋破损 颗粒物 20.17 0.504 ≤1 立即停产并更换布袋

喷水

性漆

喷底漆

废气
DA006

水喷淋缺水 漆雾（颗粒物） 29.20 1.168 ≤1 立即停产并补充喷淋水

二级活性炭吸附装置饱和 VOCs 12.70 0.508 ≤1 立即停产并更换活性炭

喷中漆

废气
DA007

水喷淋缺水 漆雾（颗粒物） 29.20 1.168 ≤1 立即停产并补充喷淋水

二级活性炭吸附装置饱和 VOCs 12.70 0.508 ≤1 立即停产并更换活性炭

喷面漆

废气
DA008

水喷淋缺水 漆雾（颗粒物） 29.19 1.168 ≤1 立即停产并补充喷淋水

二级活性炭吸附装置饱和 VOCs 12.70 0.508 ≤1 立即停产并更换活性炭

喷油

性漆

喷底漆

废气
DA006

水喷淋缺水 漆雾（颗粒物） 40.45 1.618 ≤1 立即停产并补充喷淋水

二级活性炭吸附装置饱和
VOCs 117.67 4.707

≤1 立即停产并更换活性炭
苯系物 57.02 2.281

喷中漆

废气
DA007

水喷淋缺水 漆雾（颗粒物） 33.87 1.355 ≤1 立即停产并补充喷淋水

二级活性炭吸附装置饱和
VOCs 145.44 5.818

≤1 立即停产并更换活性炭
苯系物 69.72 2.789

喷面漆

废气
DA008

水喷淋缺水 漆雾（颗粒物） 30.52 1.221 ≤1 立即停产并补充喷淋水

二级活性炭吸附装置饱和
VOCs 217.55 8.702

≤1 立即停产并更换活性炭
苯系物 122.04 4.882

（5）废气排放的环境影响

由《2024年江门市生态环境质量状况公报》可知，开平市六项空气基本污染物（SO2、NO2、PM10、CO、O3、PM2.5）平均浓度均达到

国家二级标准限值要求。项目采取的废气治理设施为可行技术，废气经收集处理后可达标排放，只要建设单位保证废气处理设施的正常运行，

预计对周边环境敏感点和大气环境的影响是可以接受的。

（6）大气污染物监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）表 1、《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）表 2、表 3和本

项目废气排放情况，项目运营期环境监测计划见下表。



— 41 —

表 31. 本项目有组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DA001~DA005 颗粒物 一年一次 执行广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准

DA006~DA008
非甲烷总烃、TVOC、
苯系物、臭气浓度

一年一次

非甲烷总烃、TVOC、苯系物执行广东省《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值；臭气浓度执行

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准值。

颗粒物 一年一次 执行广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准

表 32. 无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

上风向地面 1个，

下风向地面 3个
颗粒物、臭气浓

度
每半年一次

颗粒物执行广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排

放监控浓度限值；臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1
恶臭污染物厂界标准值：二级新扩改建标准。

厂内无组织 NMHC 每半年一次
执行广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3

厂区内 VOCs无组织排放限值。



— 42 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、废水

（1）源强核算及治理设施

本项目污染源核算参照《污染源强核算技术指南 准则》（HJ 884-2018）。

项目水性喷枪清洗废水、废气喷淋废水合计 33.56 t/a，收集后作为零散废水交由第

三方零散工业废水单位处理，不外排。

项目生活污水排放量为 1350 t/a。参照《环境影响评价技术基础》（环境科学系编）

中统计多年实际监测经验结果中的南方地区办公污水主要污染物的产生浓度 CODCr：250

mg/L，BOD5：150 mg/L，SS：150 mg/L，氨氮：20 mg/L。

项目生活污水经化粪池处理后经市政管网排入开平市翠山湖污水处理厂进一步处

理。参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南》（试行）（HJ-BAT-9），三级化粪池

对生活污水污染物的去除效率分别为 CODCr 40%、BOD5 50%、SS 70%、氨氮 10%。

表 33. 生活污水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序/
生

产

线

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
/h

核

算

方

法

废水

产生

量
/m3/a

产生

浓度
/mg/L

产生量
/t/a 工艺

效率
/%

核算

方法

废水

排放

量
/m3/a

排放浓

度
/mg/L

排放量
/t/a

员

工

生

活

生

活

污

水

pH

类

比

法

1350

6-9（无

量纲）
/

化粪

池

/

物料

衡算

法

1350

6-9（无

量纲）
/

3240
CODCr 250 0.338 40 150 0.203

BOD5 150 0.203 50 75 0.101

SS 150 0.203 70 45 0.061

NH3-N 20 0.027 10 18 0.024
表 34. 排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表

废水

类别

或废

水来

源

污染物种

类
执行标准

污染防治设施

排放

去向

排放

口类

型

污染防

治设施

名称及

工艺

是否

为可

行技

术

可行技术依据

生活

污水、

pH、
CODCr、

BOD5、SS、
氨氮

DB44/26-20
01第二时段

三级标准及

开平市翠山

湖污水处理

厂进水标准

的较严者

化粪池 是

属于《排污许可证申请与核发

技术规范 铁路、船舶、航空航

天和其他运输设备制造业》（HJ
1124—2020）表 A.7中的“生活

污水-化粪池”

开平

市水

口污

水处

理厂

一般

排放

口

表 35. 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序 废水 污染物 排放 排放规律 污染防治设施 排放口 排放口 排放口类型



— 43 —

号 类别 种类 去向 编号 设置是

否符合

要求

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
生活

污水

pH、
CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮

开平

市翠

山湖

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TA001 化粪池

分格沉

淀、厌氧

消化

DW001 /

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

表 36. 生活污水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标
废水排

放量/(万
t/a)

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标准

/（mg/L）

1 DW001
112.66
2728

22.4380
85 0.135

开平

市翠

山湖

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但不属

于冲击型

排放

/

开平市

翠山湖

污水处

理厂

pH
6~9(无量

纲)
CODCr 40

BOD5 10

NH3-N 5

SS 10
（2）依托集中污水处理厂的可行性分析

开平市翠山湖污水处理厂服务范围为江门产业转移园开平园区，本项目位于开平市

翠山湖污水处理厂的服务范围，且已接通市政管网，已建成0.5万吨/日的污水处理规模，

建筑面积约2217.29平方米，采用“水解酸化+CASS+化学辅助除磷+气水反冲洗滤池+接触

消毒”污水处理工艺，尾水用DN500的压力流管引至西侧约3500米处的镇海水排放。具体

处理工艺详见下图所示，配套建设有污水提升泵房、细格栅、沉砂池、CASS生化池、

气水反冲洗滤池、接触消毒池、储泥池等，该工艺处理效率一般能达到：BOD5和SS为

90%以上，总氮为70%以上，磷为90%，一般适用于要求脱氮除磷的中小型城市污水厂，

污水能够较稳定达标排放。首期工程已于2014年3月24日完成环保竣工验收并取得的原

开平市环境保护局的批复，批复文号为开环验[2014]22号。本项目位于开平市翠山湖污

水处理厂的纳污范围内，目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具

备可行性，因此可以接纳本项目的生活污水。本项目生活污水排放量为1350 m3/a（4.09

m3/d），纳入开平市翠山湖污水处理厂处理；生活污水经化粪池预处理达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准和开平市翠山湖污水

处理厂设计进水水质标准较严者后纳入开平市翠山湖污水处理厂处理。

开平市翠山湖工业园区污水处理厂尾水排放执行广东省地方标准《水污染物排放限



— 44 —

值》（DB44/26-2001）（第二时段）一级排放标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918－2002）中一级标准的A标准指标较严者后排入镇海水，在环境可接受范围

之内，因此，本项目生活污水依托开平市翠山湖污水处理厂处理是可行的。

图 6. 开平市翠山湖工业园区污水处理厂工艺流程图

（3）零散废水交由第三方零散废水公司处理可行性分析

根据《关于印发<江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）>的通知》

（江环函〔2019〕442号）中要求“零散工业废水是指工业企业生产过程中产生的生产废

水，且排放废水量小于或等于 50吨/月，不包括生活污水、餐饮业污水，以及危险废物。

本实施细则适用于市区零散工业废水产生单位委托第三方治理企业进行废水收集和处

置的管理规定（不含危险废物转移）”。本项目产生的零散废水为水性喷枪清洗废水、废

气喷淋废水合计 33.56 t/a（2.80 吨/月），不属于文件中的生活污水，餐饮业污水和危险

废物。

本项目拟设置一个20吨的零散废水暂存区用于收集项目产生的零散废水，拟半年转

移一次，零散废水暂存区所在地要求做好防腐、防渗措施，周边设置围堰、导流渠，做

好标识及台账管理。

企业应严格按照实施细则要求落实相关要求，包括向生态环境部门报送相关信息、

零散工业废水转移实行联单跟踪制度以及落实各方主体责任等。

（4）达标排放情况

项目生活污水经化粪池处理后满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准及开平市翠山湖污水处理厂进水水质要求的较严者后，经市政管网排

至开平市翠山湖污水处理厂。通过对整个厂区地面、化粪池进行硬化处理，落实并加强

污染物防治措施的基础上，本项目产生的废水不会对附近水体环境造成影响。



— 45 —

（5）水污染物监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）表 2、《排污单位自行监

测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）表 1中的相关要求，项目运营期仅单独间接排放生

活污水，故可不开展自行监测。

3、噪声

（1）源强核算

设备运行会产生一定的机械噪声，噪声源强为 75~85 dB(A)。项目生产设备放置于

生产车间内，主要降噪措施为墙体隔声，根据《建筑隔声与吸声构造》(中华人民共和国

建设部，批准文号：建质[2008]1号 )中的常用外墙的隔声性能中的外墙 1-钢筋混泥土-

计权隔声量为 49 dB(A)，考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，本项目实际隔

声量取 20 dB(A)。主要噪声源强见下表。

表 37. 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置 噪声源

声源类

别（频

发、偶

发等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值

排放

时间
/h

核算

方法

1 m
处 噪

声 值
/dB(A)

工艺
降噪

效果
/dB(A)

核算

方法

噪声

值
/dB(A)

下料

激光切割机 激光切割机 频发

类比

法

85 墙体隔声 20

类比

法

65 2400
CNC等离子

切割机

CNC等离

子切割机
频发 85 墙体隔声 20 65 2400

锯床 锯床 频发 85 墙体隔声 20 65 2400

成型

剪床 剪床 频发 80 墙体隔声 20 60 2400

压型机 压型机 频发 80 墙体隔声 20 60 2400
薄板数控折弯

机